
UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 402 del   23/04/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN URGENZA, AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 2 LETTERA 
C) DEL D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETA' GFX SRL, DELLA MANUTENZIONE STRAOR-
DINARIA PER LA RISOLUZIONE DI GUASTI SU DIFFERENTI PDL, SERVER E PC, E 
CONTESTUALE FORNITURA DELLE PARTI DI RICAMBIO/INTEGRATIVE ATTE A GA-
RANTIRE LA CONFIGURAZIONE DELLE VARIE PDL ALLO SMART WORKING PER 
L'EMERGENZA COVID-19 E LA CONTINUITA' DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI, IVI IN-
CLUSA LA PIATTAFORMA DI DONAZIONE FONDI INTEGRATA CON IL SITO WEB 
DELL'ENTE. CIG: ZF12CB6AE8

Esercizi/o 2020 - conto 502020106     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 25.113,70

- Importo esercizio corrente: € 25.113,70

Budget

- Assegnato: € 2.350.000,00

- Utilizzato: € 2.143.722,37

- Residuo: € 181,163,93

Autorizzazione n°: 2020/93816.1038

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-374-2020 

L’estensore

Anna Cirulli

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Tecnologie e Sistemi In-
formatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- Allegato 1 composto da 7 pagine 

Il Dirigente della UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

Premesso presso gli IFO sono installati differenti postazioni di lavoro informatizzate ed 

utilizzate per le attività clinico-assistenziali ed amministrative;

Richiamati il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» ed i 

successivi DPCM 23-25 febbraio 2020, 1-4-8-9 ed 11 marzo 2020;

Considerato che in seguito all’emergenza nazionale è stato necessario:

- attivare 245 dipendenti in modalità smart working - VPN;

- riorganizzare tutti gli incontri tra dipendenti attraverso le proprie po-

stazioni di lavoro dotate di kit audio/video e quindi attraverso piattaforma 

di teleconferenza;

- riorganizzare le attività amministrative in corso, come concorsi pubbli-

ci per assunzione di personale medico e sanitario, attraverso piattaforme 

informatiche  dedicate  capaci  di  garantire  la  sicurezza  e  la  trasparenza 

dell’attività concorsuale;

- configurare una piattaforma già integrata con il sito web degli IFO con 

una nuova sezione del portale internet per il recepimento delle donazioni 

online tramite Paypal.

Che per far fronte a tali urgenti necessità ed al fine di non interrompere attivi-

tà cliniche, sperimentali ed amministrativo-contabili, è stata richiesta alla So-

cietà GFX S.r.l.,  già operante presso gli  IFO, la configurazione,  verifica e 

eventuale  sostituzione  delle  parti  di  ricambio  informatiche  necessarie  non 

rientranti nel contratto in essere ed in pronta disponibilità;

che,  al  fine  di  non  provocare  l’interruzione  del  pubblico  servizio,  in  via 

d’urgenza, è stata ordinata per le vie brevi la fornitura immediata delle parti di 

Pag. 2 di 5



ricambio in parola, i quali sono stati prontamente consegnati ed installati al 

fine di permettere la continuità clinico/assistenziale;

che è stata contestualmente richiesta offerta tecnico/economica alla società 

GFX S.r.l. inerente gli apparati forniti;

che la stessa offerta, in seguito a trattativa,  è risultata pari  ad un totale di 

€20.585,00 oltre IVA e cioè ad un importo pari ad € 25.113,70 IVA inclusa per 

la sostituzione, nel dettaglio, delle parti di ricambio di seguito elencate:

n. 12 slitte removibili per HDD Fujitsu, 
installazione fisica e configurazione           €      3.500,00
 
implementazione sito web per portale donazioni        €.        600,00

n. 2 Sistemi di videoconferenza per garantire la continuità di
secuzione dei concorsi pubblici per assunzione di medici
e sanitari        €      8.535,00

n. 4 giornate di assistenza on site        €      1.200,00

Exchange Web-cam e cuffie/microfoni           €      6.750,00

TOTALE             €  20.585,00 + IVA

Attestato che la Società GFX S.r.l., nelle more della predisposizione ed adozione del 

presente atto e su esplicita richiesta della UOSD Tecnologie e Sistemi Infor-

matici, ha proceduto all’installazione dei sistemi al fine di poter garantire la 

continuità clinico assistenziale;

Visto l’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 che prevede “Nel caso di appal-

ti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa  

pubblicazione può essere utilizzata: c) nella misura strettamente necessaria  

quando,  per  ragioni  di  estrema urgenza derivante  da eventi  imprevedibili  

dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per  

le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non  

possono essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso  

alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso  

imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”. 

Pag. 3 di 5



Valutata l’offerta economica totale (Allegato 1 alla presente in modo da formarne parte 

interante e sostanziale) pari ad € 20.585,00 oltre IVA e cioè ad un importo 

pari ad € 25.113,70 IVA inclusa, in linea con gli importi di mercato e quindi 

congrua e conveniente per l’amministrazione;

Ritenuto opportuno in considerazione delle valutazioni effettuate, procedere con il ri-

conoscimento delle attività di manutenzione extra canone e sostituzione parti 

di ricambio effettuate dalla Società GFX S.r.l., al fine di non interrompere at-

tività  cliniche,  sperimentali  ed amministrative-contabili,  ai  sensi dell’art.63 

comma 2 lett. C), per un costo complessivo pari ad € 25.113,70 IVA inclusa, 

CIG: ZF12CB6AE8;

Considerato che la complessiva spesa pari ad € 25.113,70 IVA inclusa, grava sul conto 

n.5.02.02.01.06 dell’esercizio finanziario 2020; 

Attestato                     che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 

15;

Attestato altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendo-

lo attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto nel pieno rispetto 

delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per 

la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della 

Regione Lazio;

DETERMINA

ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. C) del D.lgs. 50/2016 e per i motivi di cui in narrativa che si in-

tendono integralmente confermati di:

- Affidare, in urgenza, alla Società GFX S.r.l., il servizio di manutenzione extra-canone attra-

verso la sostituzione di parti non comprese nel contratto di manutenzione Consip, manutenzio-

ne straordinaria per la risoluzione di guasti su differenti PDL, server e pc, e contestuale fornitu-

ra delle parti  di ricambio/integrative atte a garantire la configurazione delle varie PDL allo 

Smart Working per l’emergenza Covid-19 e la continuità dei servizi amministrativi, ivi inclusa 

Pag. 4 di 5



la piattaforma di donazione fondi integrata con il sito web dell’ente, attività finalizzate alla ga-

ranzia della continuità clinico-assistenziale per un importo complessivo pari ad € 20.585,00 ol-

tre IVA e cioè ad un importo pari ad €  25.113,70 IVA inclusa - CIG: ZF12CB6AE8;

- Addebitare l’importo complessivo di €  25.113,70  sul centro di costo 5.02.02.01.06 anno 

2020;

La UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della pre-
sente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



 

 
GFX SRL 

Via G.Filippo Ingrassia, 15 - 00152 Roma Tel. (+39) 06/536253 | (+39) 06/5827314 | Fax (+39) 06/58230992 
Capitale sociale €119.000,00 i.v. | P.IVA 02056831007 | C.F.   08441330589 

www.gefx.it info@gefx.it 
 

          
 
 

Spett.le IFO Istituti Fisioterapici Ospitalieri 

         Via Elio Chianesi 53 

00144 Roma 

Roma, 14.04.2020 
 

Prot. 82-2020 
 

Alla c.a. dell’Ing. Giuseppe Navanteri 

 
 
 
 
 
 
 
Proposta Tecnico - Economica 
 
IMPLEMENTAZIONE PORTALE INTERNET PER DONAZIONI, FORNITURA SISTEMI 
VIDEOCONFERENZA E MATERIALE VARIO . 
 
 

 

 

 

 



 

 

 
www.gefx.it                                                                                                                                                                                       info@gefx.it 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
INDICE GENERALE 
 
 
 
1. Executive Summary .......................................................................................................................... 3 
2. Descrizione della proposta ............................................................................................................... 3 
2.1.Gantt ............................................................................................................................................ 10 
3. Condizioni economiche .................................................................................................................. 11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
www.gefx.it                                                                                                                                                                                       info@gefx.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

1. Executive Summary 
 
La presente offerta è relativa all’implementazione del vostro portale internet di una sezione “donazioni”, la 
fornitura di due sistemi di videoconferenza, di 60 (sessanta) webcam e 60 (sessanta) cuffie con microfono. 

 
 
 
 
 
2. Descrizione della proposta 
 

x La realizzazione di una nuova sezione del vostro portale internet per il recepimento delle donazioni 
online tramite paypal così realizzata:   
 
Creazione interfaccia grafica user friendly per rendere semplice e lineare tutte le fasi della 
donazione. 
 
Moduli di base Front-End: 
Analisi completa del progetto e conseguente studio di fattibilità; 
Realizzazione delle pagine web dai contenuti dinamici; 
Modulo donazione con la facoltà di scegliere l’importo da donare; 
Modulo anagrafica per l’inserimento del nominativo di chi dona; 
 
Moduli di base Back-End: 
Progettazione del Database e dell’interfaccia utente; 
Connessione al Modulo CMS per la gestione autonoma dei contenuti; 
Creazione della gerarchia di utenza con poteri limitati per il modulo CMS e di un utente 
amministratore. 
 
I moduli base consentiranno la gestione autonoma dei contenuti e delle pagine da parte degli 
amministratori del sito. 
Ai moduli base potranno essere aggiunti, sia in fase di installazione che in un momento successivo, 
una serie di moduli opzionali contenenti funzionalità avanzate.  
 



 

 

 
www.gefx.it                                                                                                                                                                                       info@gefx.it 

 

Il processo di realizzazione comprenderà: 
Analisi; 
Realizzazione; 
 
 
 
Test di collaudo funzionalità; 

 

rimangono a Vs. carico 

- creazione del terzo livello ad es.donazioni.ifo.it 

- creazione account paypal 

- puntamento verso lo spazio hosting su IP da noi fornito (con le modifiche richieste al record TXT 

per la verifica). 
 

x Fornitura sistema di videoconferenza con monitor 65” Questo sistema consentirà di utilizzare le 
più diffuse piattaforme di video collaboration come Cisco WEBEX, ZOOM, SKYPE FOR BUSINESS etc.. 
Il sistema consterò di telecamera motorizzata, base microfonica con telecomando e microfoni 
aggiuntivi, Mini computer Intel NUC con processore I5, 8GB ram e SSD 120GB, WIN 10 pro, monitor 
Sony 65” il tutto installato su carrello con ruote  
 

 
x Fornitura sistema di videoconferenza con monitor 49” Questo sistema consentirà di utilizzare le 

più diffuse piattaforme di video collaboration come Cisco WEBEX, ZOOM, SKYPE FOR BUSINESS etc.. 
Il sistema consterò di telecamera motorizzata, base microfonica con telecomando e microfoni 
aggiuntivi, Mini computer Intel NUC con processore I5, 8GB ram e SSD 120GB, WIN 10 pro, monitor 
Sony 65” il tutto installato su carrello con ruote           

 
x 4 (quattro) giorni supporto tecnico on site 
x Fornitura di n° 60 (sessanta) telecamere Logitech c920 
x Fornitura di n° 60 cuffie con microfono ADJ 

 
 
 

 
 
2.1. Gantt 
L’offerta prevede per la realizzazione dell’implementazione del portale un unico rilascio a stimato in circa 3 
giorni dalla data di kick-off del progetto, per la consegna dei sistemi di videoconferenza circa 10gg e per la 
consegna delle web cam e cuffie 3gg. 
 
 



 

 

 
www.gefx.it                                                                                                                                                                                       info@gefx.it 

 

 
 
 
 
 
 
3. Condizioni economiche 
 

x Costo implementazione sito internet    €    600,00 
x Costo sistema videoconferenza 65”    € 4.411,00 
x Costo sistema videoconferenza 49”    € 4.124,00 
x Costo 4gg. assistenza On Site     € 1.200,00 
x Costo fornitura web cam     € 5.700,00 
x Costo fornitura cuffie      € 1.050,00 

 
Importo totale Sito e fornitura     € 17.085,00 
 

x Validità dell’offerta 30gg 
 

x I prezzi indicati sono da intendersi iva esclusa 
 
 
 
 
 
 

GFX   S.R.L. 
 



   
 
 
 

GFX S.R.L. 
Via G .Filippo Ingrassia, 15 - 00152 Roma 

Tel. (+39) 06/536253 | (+39) 06/5827314 | Fax (+39) 06/58230992 
Capitale sociale €119.000,00 i.v. | P.IVA 02056831007 | C.F.   

08441330589 
www.gefx.it info@gefx.it 

 

 

        Spett.le: Dirigente UOSD  
                          Tecnologie e Sistemi Informatici 
  Istituti Fisioterapici Ospitalieri 

                  Via Elio Chianesi, 53 - 00144 Roma 
 

               
                                               c.a.:  Ing.  Giuseppe Navanteri          

Protocollo: 69-2020 

Roma, 26/03/2020   

Oggetto :   Offerta  Attività Specialistiche Fujitsu  

PRODOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO QT.
Prezzo 

Unitario a Voi 
Riservato 

Importo Totale a  Voi 
Riservato

GFXATTSPFJ

• Fornitura  di  n. 12 s l i tte removibi l i  
per HDD 3.5" (codice degl i  HDD: 
FTS:ETFNB8-L), le s l i tte debbono 
consentire l 'a l loggiamento degl i  

HDD nel  seguente dispos i tivo: 
ETERNUS DX200 S3 (high dens i ty 

enclosure), seria l  no. 4601447350, 
model  ET203AU,

• insta l lazione fi s ica  di  12 unità  
HDD cod. FTS:ETFNB8-L 

nel l 'enclosure di  cui  sopra,
• configurazione dei  disk array,

• configurazione dei  datastore e 
del le LUN in ambiente VMware

1 € 3.500,00 € 3.500,00

Prezzo 
Unitario a Voi 

Riservato € 3.500,00

Offerta Attività Specialistiche Fujitsu

  

 

 



www.gefx.it                                                                                                                                     info@gefx.it 
                                                                                                                                                                                    

 

 

 CONDIZIONI: 

x Modalità di Pagamento : Bonifico Bancario 30 gg. data fattura fine 
mese  

x Consegna : Gratuita  
x I prezzi si intendono Iva Esclusa 

 

 

COMMERCIALE DI RIFERIMENTO :                                                      

 

Barchiesi Raoul 
Channel Account 
e-mail: r.barchiesi@gefx.it website: www.gefx.it 
Tel. +39.06.53.27.45.07 - Fax +39.06.53.27.54.84 
GSM +39.348.44.58.046             

 

        GFX SRL 
          L’Amministratore Unico 
 


